
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– N r.  5  (4 01)
(bezmaksas izdevums)

M A R T S  I / 2 0 1 2

TLMS “Krimulda” prezentē kolekciju!

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Par Krimuldas novada izglītības iestāžu 
 informatizāciju, L.Kumskis  ............................................................... 3
 Lēdurgā – godā pagātni un domā par nākotni, I.Jēkabsone  ............ 4
 Vīru koris saliedē sabiedrību dziesmā, A.Špats  ............................... 4
 Aktualitātes lauku uzņēmējiem, I.Krasovska  .............................. 6, 8
 24. martā pirmo reizi– enduro sprints! V.Freimane  ......................... 6
 FK “Putni”- mazliet no “maskošanās trakuma”, I.Kļaviņa  ............. 7 

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
24.03. pl.14.00  Komunistiskā genocīda upuru piemiņas-atceres 
pasākums.

Līdz 30.03.  TLMS “Dzilna” tekstiliju izstāde “KOŠI MANI DZĪPA-
RIŅI” (mazajā zālē). Ieejas maksa Ls 0,50

Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu AKTIVITĀTES:
18.03.  Tautas deju kolektīvu skate Mālpilī. Piedalās VPDK.
19.03.  Jaukto koru kopmēģinājums Siguldas pils. KN.
27.03.  Lielās dienas iešūpošana RTU studentu klubā. 
Piedalās folkloras kopa “Putni”.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
18. martā pl.16.00  izrāde “PUSE NO SIRDS”. Aktieri Zane 
Daudziņa un Aldis Siliņš.
Biļetes var iegādāties no 23.februāra, tālr. 67976866 vai 27737303

Cenas Ls 4.00 un Ls 5.00

1. aprīlī pl.16.00 tūres “Es smaidu” ietvaros koncertu 
sniegs Rīgas Gospelkoris. Diriģents J.Maslovskis

Biļešu cena 3 un 4 lati. 

BRILLES BRAUC PIE TEVIS!
Līdz 26. martam aicinām pieteikties uz 

OPTOMETRISTA vizīti, zvanot 65035635. 
Gaidīsim Jūs Krimuldas tautas namā jau 27. martā!

Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs 
un deputāti

aicina iedzīvotājus uz tikšanos
par novada dzīvē aktuāliem jautājumiem 

22. martā plkst. 19.00 Inciema bibliotēkas telpā;
29. martā plkst. 19.00 Lēdurgas kultūras namā;
12. aprīlī plkst. 19.00 Sunīšos, Krimuldas ēdnīcā;
19. aprīlī plkst. 19.00 Krimuldas tautas nama zālītē.

Laipni aicināti un gaidīti!

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas skolēni D. Damberga, S. Klāsupa, P. Pod-
nieks guva atzinību Pierīgas novadu skolu mācību olimpiādēs. Skolas dzie-
dātājas L. Ločmele, M. Smeltere un E. Andersone ieguva 2. vietu tautas-
dziesmu sadziedāšanās konkursā “Lakstīgalas”.

Lasiet B.Pilskalnes rakstu 5.lpp.

Krimuldas vidusskolas skolēnu panākumi Pierīgas novadu mācību olim-
piādēs: 1. vieta A. Rupeikai; 2. vieta L. Suhanovai; 3. vieta D. Miķelsonei; 
atzinība K. Konstantinovičai, K.R. Ronim, K. Niklasei.

Lasiet M.Kaņepes rakstu 5.lpp.

Pierīgas novadu mūsdienu deju skatē ar labiem panākumiem piedalījās 
Krimuldas mūzikas un mākslas skolas Deju nodaļas trīs grupas. Divas gru-
pas ieguva I pakāpes diplomus un viena grupa III pakāpes diplomu. Dejo-
tājus un horeogrāfijas sagatavoja skolotāja Linda Mīļā. Visas trīs dejotāju 
grupas izvirzītas uz skates 2. kārtu, kas notiks Ogrē.

Apsveicam sporta deju 
kluba “Ausma” dejotā-
jus Ralfu Pļasunovu un 
Viviānu Stūrīti ar izcīnī-
to 2. vietu Latvijas čem-
pionātā Latīņamerikas 
dejās Juniori 1 grupā 
(12–13g.). 
Ralfs un Viviāna kļuvuši 
par 2012. gada Latvijas 
vicečempioniem savā 
ve cuma grupā. Dejotāji 
saņēma skaistas meda-
ļas un uzvaras kausus. 
Trenere Ausma Stūrīte.
Čempionāts norisinājās 25. februārī Rīgā Olimpiskajā sporta centrā un to 
tiesāja starptautiska tiesnešu kolēģija no Austrijas, Čehijas, Itālijas, Poli-
jas, Zviedrijas, Somijas, Spānijas.

Apsveicam!

Laila Šteinberga, Ene-
ri Akmentiņa un Lud-
mila Ustinova pie sa-
viem darinājumiem. 
Kāda izstādes ap-
meklētāja par ko-
lekciju izteicās: “Kri-
muldietes gan silti 
saģērbušās!”.

Lasiet 7.lpp.

Vidzemes bērnu un jauniešu folkloras kopu skatē Lēdurgas KN FK “Putni” 
(vadītāja I.Kļaviņa) dziedātā dziesma izvēlēta kā 2012. gada Latvijas bērnu 
un jauniešu folkloras svētku “Pulkā eimu, pulkā teku” tituldziesma.

Lasiet I.Kļaviņas rakstu 7.lpp.

Krimuldas un Limbažu MS simfoniskais orķestris (diriģents A. Buņķis) Iz-
glītības un Zinātnes ministrijas VISC organizētajā simfonisko orķestru kon-
kursā ieguva 1. pakāpes diplomu.

Lasiet A.Buņķa rakstu 4.lpp.

Krimuldas Tautas nama jauktais vokālais ansamblis (vadītājs A. Buņķis) 
piedalījās Pierīgas pašvaldību kultūras iestāžu vokālo ansambļu skatē, 
kurā ieguva 1. pakāpes diplomu.

Lasiet A.Zvejnieces rakstu 4.lpp.



KNV Nr. 5 – MARTS I2

Krimuldas novada Domes sēdē 24.02.2012.
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv

 Apstiprināt zemes ierīcības projektu n/ī “Dzirnavnieki”, Kri-
muldas pag., (17,2 ha)  zemes vienības sadalīšanai. No n/ī “Dzir-
navnieki” atdalītajai zemes vienībai ”2” (8,4 ha) platībā piešķirt 
nosaukumu “Jērkulkalni”. N/īpašuma lietošanas mērķis-zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.
 DOME NOLEMJ:
1. Uzsākt detālplānojuma pirmās redakcijas sabiedrisko apsprieša-

nu teritorijai, kurā atrodas n/ī “Kastaņi”, Krimuldas pag.. 
2. Detālplānojuma izstrādātajam publicēt paziņojumu par 1.punktā 

minētā detālplānojuma pirmās redakcijas sabiedrisko apsprieša-
nu laikrakstos “Latvijas vēstnesis”, “Krimuldas Novada Vēstis” 
un ievietot Krimuldas novada mājas lapā www. krimulda.lv.

 Par piekrišanu nekustamā īpašuma iegūšanai
DOME NOLEMJ:Piekrist, ka nodibinājums “Imanta Ziedoņa 
fonds “Viegli”, iegūst īpašumā n/ī ar adresi Krasta iela 12, Mur-
jāņi, Krimuldas pag., saskaņā ar 19.04.2011. noslēgto pirkuma lī-
gumu.
 Par n/ī “Turaidas stāvlaukumi”
DOME NOLEMJ: Nepiekrist atsavināt Krimuldas novada pašval-
dībai piederošo n/ī “Turaidas stāvlaukumi”, Turaidā.
 Par Turaidas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām
Krimuldas novada Dome 15.02.2012. saņēma SIA “Saltavots”, 
jurid. adrese Vildogas ceļš 2, Sigulda, 13.02.2012. vēstuli ar in-
formāciju, ka ar 05.03.2012. SIA “Saltavots” pārtrauc Turaidas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (turpmāk tekstā– NAI “Turaida”) 
apsaimniekošanu un turpmāk nenodrošinās notekūdeņu attīrīšanu 
Turaidā.
Lai Krimuldas novada Dome varētu nodrošināt likuma “Par paš-
valdībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktās autonomās 
funkcijas izpildi- organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpoju-
mus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un at-
tīrīšana), ņemot vērā, ka NAI “Turaida” manta ir Siguldas novada 
pašvaldības īpašums, pamatojoties uz Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu,  
DOME NOLEMJ:
1.Pieņemt bez atlīdzības Krimuldas novada pašvaldības īpašumā 

Siguldas novada pašvaldībai piederošo Turaidas notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu mantu.

2.Izveidot Turaidas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu mantas pie-
ņemšanas komisiju sekojošā sastāvā:
2.1.Normunds Ignatovs komisijas priekšsēdētājs;
2.2.Jānis Krieviņš;
2.3.Māris Eisaks.

3. Uzdot Krimuldas novada domes izpilddirektoram organizēt 
nepieciešamās darbības un veikt nepieciešamos pasākumus 
lēmuma 1.p. norādītās mantas pieņemšanai Krimuldas novada 
Domes īpašumā.

 Par aktivitāti “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”
1. Pieteikt dalību ERAF aktivitātes “Ūdenssaimniecības infra-

struktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” sestajai projektu iesniegumu atlases kārtai, rekonstruējot 
vai izbūvējot notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un kanalizācijas 
tīklus Turaidas ciemā, Krimuldas pag.;

2. Nodrošināt finansējumu līdz 15 procentu apmērā no kopējām 
attiecināmajām izmaksām un finansējumu projekta neattiecinā-
mo izmaksu segšanai.

 Par Iepirkumu komisiju
Atzīt par spēku zaudējušu Krimuldas novada domes 27.08.2010. 
lēmuma ”Par izmaiņām iepirkuma komisijas sastāvā” 2. p. “No-
teikt, ka Iepirkuma komisija turpmāk darbojas četru locekļu skait-
liskā sastāvā”. 
1. Noteikt, ka Iepirkumu komisija darbojas 5 locekļu skaitliskā sa-

stāvā. 
2. Papildināt Iepirkumu komisijas locekļu sastāvu, par komisijas 

locekļiem ievēlot:
• Normundu Ignatovu,
• Andri Harkeviču. 

Apstiprināt Krimuldas novada domes Iepirkuma komisijas Noli-
kumu.
 Par atbalstu Krimuldas novada sporta organizācijām un in-
dividuālajiem sportistiem 
Apstiprināt Nolikumu ”Par atbalstu Krimuldas novada sporta or-
ganizācijām un individuālajiem sportistiem”. 
Atzīt par spēku zaudējušu Krimuldas novada domes 25.02.2011. 
Nolikumu ”Par atbalstu Krimuldas novada sporta organizācijām 
un individuālajiem sportistiem” .
 Par ziedojumu pieņemšanu DOME NOLEMJ:
1. Atļaut Krimuldas mūzikas un mākslas skolai pieņemt ziedoju-

mu no A/S “Latvijas Finieris” Ls 2000,00 apmērā Krimuldas 
MMS simfoniskā orķestra dalības maksai un ceļa izdevumiem 
XI Eiropas jaunatnes mūzikas festivālā Allegromosso Itālijā 
Emilio Romanja reģionā 2012.g. 17.-19.maijā.

2. Atļaut Krimuldas mūzikas un mākslas skolai pieņemt ziedoju-
mu no SIA “Ceplīši” Ls 500,00 apmērā čello iegādei. 

 Apstiprināt Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Lēdurgas ko-
munālais dienests” 2011.g. pārskatu.

Izmantojiet iespēju no 2013. gada saņemt paziņojumu 
par nekustamā īpašuma nodokli elektroniski – 

piesakoties Swedbank internetbankā!
Tagad Swedbank internetbankā sadaļas “Konti, maksājumi, 

kartes”, apakšsadaļā “Mans nekustamā īpašuma nodoklis” ir pie-
ejama iespēja pieteikties saņemt paziņojumu par n/ī nodokli elek-
troniski, uz sev vēlamo e-pasta adresi. 

Saudzēsim apkārtējo vidi!

LR Valsts Ieņēmumu dienests informē,
ka mantiskā stāvokļa deklarācijas iesniegšanas termiņš – no 
2012.g. 1. marta līdz 2012.g. 1. jūnijam (ieskaitot). 
Informāciju par mantiskā stāvokļa deklarācijas iesniegšanu, aiz-
pildīšanu var saņemt:
 VID mājaslapā www.vid.gov.lv;
 zvanot uz VID Informatīvo tālruni 1898, izvēloties tēmu “No-

dokļi”;
 uzdodot jautājumu VID mājaslapā www.vid.gov.lv, sadaļā 

“Uzdot jautājumu VID, atsauksmes”;

 klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā,- tuvākie 
Limbažos un Valmierā;

 apmeklējot VID bezmaksas seminārus VID klientu apkal-
pošanas centros (informācija par semināriem pieejama VID 
mājaslapā).

Sadaļā "Mans nekustamā īpašuma nodoklis" Jūs varat
 Iegūt aktuālo informāciju par savu nekustamā īpašuma no-

dokli pašvaldībās.
 Veikt nodokļu samaksu par saviem īpašumiem.
 Veikt nodokļu samaksu par citas fiziskās vai juridiskās per-

sonas īpašumiem. Izmantojot šo pakalpojumu, iespējams pie-
teikties arī elektroniskai maksājumu paziņojumu saņemšanai, 
kā arī tiek nodrošināta iespēja sazināties ar izvēlēto pašvaldī-
bu par nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem.

 Iegūt informāciju par www.epakalpojumi.lv pieslēgto paš-
valdību nekustamā īpašuma nodokļa nomaksas bankas kon-
tiem.



KNV Nr. 5 – MARTS I 3

Krimuldas novadā arvien konkurētspējīgākas 
izglītības gūšanas iespējas

ZAAO un Vidzemes Augstskola 
sadarbosies

Krimuldas vidusskolas 
peldbaseinā lieliska atpūta!

2012.g. 29. februārī G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolā un Turai-
das pamatskolā projekta “Krimuldas novada izglītības iestāžu in-
formatizācija”, vienošanās Nr. 2009/0348/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/542, ietvaros piegādāti multimediju tehnikas komplekti– kat-
ra skola mācību procesam saņēma interaktīvo tāfeli ar projektoru 
un iebūvētu audio nodrošinājumu, digitālo datu kameru, portatīvo 
datoru, dažādus sensorus un programmnodrošinājumu.

Šī ir pirmā datortehnika, kas ir piegādāta skolām šī projekta ie-
tvaros, līdz š.g. jūnijam trim Krimuldas novada izglītības iestādēm 
vēl tiks piegādāti 28 datori. Projekta kopējās izmaksas ir 30 664 
LVL, kas 100% tiek finansētas no Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda.

Šādi skolu infrastruktūras attīstības projekti tiek īstenoti visā 
Latvijā, lai veicinātu plašāku informācijas tehnoloģiju izmantoša-
nu mācību procesā, īpaši bioloģijas, fizikas, ķīmijas un matemāti-
kas priekšmetos.

Līdzās ieguldījumiem izglītības infrastruktūrā, Krimuldas nova-

dā tiek organizētas aktivitātes skolotāju tālākizglītībā un kapacitātes 
celšanā darbam ar datortehniku– pavasara brīvlaikā no 13.– 16.mar-
tam Krimuldas vidusskolas telpās vairāk nekā 30 Krimuldas nova-
da skolotāji projekta “Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība”, 
vienošanās Nr. 2010/0062/1DP/1.2.1.2.3./09/IPIA/VIAA/003, ietva-
ros gūs praktiskas zināšanas darbam ar interaktīvo tāfeli un prasmes 
interaktīvo uzdevumu izstrādē.

Kopumā pēdējos gados ar Krimuldas novada domes un Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansiālu atbalstu Krimuldas novada iz-
glītības iestādes saņēmušas datortehniku vairāku desmitu tūkstošu 
latu vērtībā. Ceram, ka skolēni ir sajutuši, ka mācību process kļūst 
arvien mūsdienīgāks un iegūtās zināšanas– konkurētspējīgākas. 
Svarīgi ir neapstāties pie sasniegtā un turpināt darbu pie skolotāju 
izglītošanas darbam ar datortehniku, elektronisko mācību mate-
riālu izstrādes, e-vides ieviešanas, sasniegto rezultātu uzturēšanas 
un monitorēšanas. 

Informāciju sagatavoja Linards Kumskis

Februāra beigās SIA “Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimnie-
košanas organizācija” (ZAAO) un Vidzemes Augstskola paraks-
tīja līgumu par sadarbību studentu prakses vietu nodrošināšanā. 
Tādējādi studentiem tiks atvieglota prakses vietas atrašana un sa-
mazinātas formalitātes, kas jāsakārto prakses uzsākšanai. ZAAO 
studentiem piedāvā arī priekšlikumus pētniecības temata izvēlei – 
gan kursa darbu, gan diplomdarbu izstrādē. Uzņēmums cer, ka jau-
nieši dos svaigu skatījumu uz ierastām lietām un dalīsies ar idejām 
atkritumu apsaimniekošanas jomas attīstīšanai.

Peldbaseina administratore Valentīna Ivaņišina pastāstīja, ka šī 
sezona ir bijusi veiksmīga, jo katrās brīvdienās peldbaseins pilns 
ar apmeklētājiem. Īpaši noslogotas ir svētdienas,- lai gan tiek ie-
laisti visi cilvēki, tomēr jāpiekrīt, ka baseins ir pārpildīts. Tāpēc, 
ja vien ir iespēja peldbaseina apmeklējumam izvēlēties citu dienu, 
aicinām to arī izmantot. Cilvēki nāk nopeldēties arī darba dienu 
vakaros. Peldbaseisna pakalpojumus izmanto arī Limbažu sporta 
skola, Murjāņu sporta skola. Novada izglītības iestāžu audzēkņi 
Domes apmaksāto iespēju peldēt bez maksas izmanto ar mainī-
giem panākumiem - varētu vēlēties ko labāku. Vecāki aicināti pie-
vērst uzmanību, lai savu bērnu nodrošinātu ar nepieciešamo peld-
baseina apmeklējumam.  

Peldbaseina ēkā pērn atvērta trenažieru zāle, taču apmeklētāju 
plūsma pieauga pakāpeniski. Tagad ir izveidojies regulārs, labs ap-
meklējums. Trenažieru zāli labprāt apmeklē vecāko klašu skolēni. 
Pieaugušie nereti apvieno peldbaseina un trenažieru apmeklējumu.  

Parasti ziemas periodā, kad var baudīt ziemas sporta veidu priekus, 
peldbaseina apmeklētāju skaits samazinās. Šogad gan tā nevar teikt. 

Peldbaseina sezona ilgs, kā ierasti, līdz aprīļa beigām. Peldba-
seina ēkā jau mēnesi darbojas kafejnīca, arī solārijs, frizētava, tre-
nažieru zāle, zemūdens masāžas kabinets. Laipni aicināti!

Paldies Krimuldas Ilzei!

Krimuldas Ilze (ar ziediem) kopā ar čigānmeitenēm

8. martā Krimuldas ēdnīcas vadītāja Ilze Noreika aicināja Kri-
muldas novada pensionārus uz “Burkānu balli”. 

Pasākumā ieradās pensionāri no novada visām apdzīvotajām vie-
tām tik kuplā skaitā, ka pat nācās nest papildus krēslus. “Burkānu 
ballē” klātesošos sveica Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš. Varēja dzirdēt daudzus pateicības vārdus veltītus 
Krimuldas Ilzei no pasākuma apmeklētājiem, par sirsnīgo sagaidī-
šanu, par jauko koncertu: operešu ārijās dziedāja Lauma Enģele un 
pavadījumu spēlēja koncertmeistare Aija Ziņģīte, skaisti dejoja Gar-
kalnes novada čigānmeiteņu pulciņš. Paldies par garšīgo mielastu, 
kur bija apspēlēta burkānu tēma- veselīgs, vitamīniem bagāts dār-
zenis, kas pārtapis garšīgos ēdienos, sākot no zupas, līdz pat uzko-
dām un saldajam. Krimuldas ēdnīcas meistari ir prasmīgi un zinoši!  

Lai gan daudzi pasākuma dalībnieki izteicās, ka labprāt būtu 
gribējuši, lai pasākums notiek pa dienu. Tomēr, zinot to, ka “Bur-
kānu balles” sagatavošanā iesaistījušies darba cilvēki, kam dienā 
ir jābūt darbā, viss ir saprotams un attaisnojams. Savējie sapratīs!- 
Krimuldas Ilze ir parādījusi pozitīvu piemēru, devusi savu artavu 
novada iedzīvotāju saliedēšanā. 

“Krimuldas doktorāta” ģimenes ārste Ausma Puķīte informē-
ja, ka par gripas izplatību nav bažu, jo apkalpojamajā teritorijā ir 
atsevišķi gripas saslimšanas gadījumi. Raksturīgākās klīniskās iz-
pausmes: pēkšņa, stipri paaugstināta temperatūra, kaulu laušanas 
sajūta, nav klepus, nav iesnas. Viena daļiņa cilvēku ir izpotēti pret 
gripu, kas arī palīdz nesaslimt.  

Gripas saslimstība tikai dažos 
gadījumos

PATEICĪBA
“Krimuldas doktorāta” galvenā ārste Dr. Ausma Puķīte izsaka 
pateicību, ka notikušajā negadījumā, kad iestādē plīsa radiatori 
svētdienas dienā, viņa izjutusi atbalstu. 
Atsaucīgi šajā kritiskajā situācijā bija gan Krimuldas novada Domes 
izpilddirektors N. Ignatovs, gan deputāts, uzņēmējs J. Eisaks, arī 
darbu izpildītāji K. Rīters ar savu komandu, M. Slaņķis. 
Sadarbība notika operatīvi, tāpēc salīdzinoši ātri izdevās likvidēt šo 
ārkārtas situāciju.

 “Krimuldas doktorāta” darbinieku un pacientu vārdā –
 Dr. Ausma Puķīte



KNV Nr. 5 – MARTS I4

Šajā sezonā Krimuldas un Limbažu MS simfoniskajam orķes-
trim ir ļoti aktīva koncertdarbība. 

Jau otro vasaru Lēdurgā notika vasaras nometne “Muzicēsim 
kopā”. Vasaras nometne ir efektīvs veids, kā motivēt jauniešus aktī-
vāk pievērsties mūzikai, neuztverot to tikai kā sarežģītu darba pro-
cesu. Nometnes laikā sagatavojām koncertprogrammu, kas izskanē-
ja Lēdurgas ev. lut. baznīcā Lēdurgas 800 gadu pasākumā un Valsts 
dibināšanas svētkos Lēdurgas kultūras namā 19. novembrī. Esam 
piedalījušies vīru kora “Vecie draugi” jubilejas koncertā. 

25.februārī muzicējām Izglītības un Zinātnes ministrijas VISC 
organizētajā simfonisko orķestru konkursā Rīgā, kurā ieguvām I 
pakāpes diplomu! Bez mums valsts konkursā piedalījās tādi slave-
ni orķestri kā Rīgas 6.vidusskolas (dir.H.Bārzdiņš), J.Mediņa Rīgas 
1.mūzikas skolas (dir. N.Dreģis), Ķekavas novada jauniešu (bijušais 
Rīgas rajona orķestris dir.P.Plūme) simfoniskie orķestri, kā arī Rī-
gas 10.vidusskolas estrādes simfoniskais orķestris (dir.A.Verbickis) 
un Rīgas 6.vidusskolas kamerorķestris (dir.O.Trapāns).

3.martā notika 12.Vidzemes Jauniešu orķestru festivāls Valkā, 
kurā kopā ar mums piedalījās Valmieras, Madonas, Cēsu un Ogres 
mūzikas skolu orķestri. Koncerta noslēgumā 6 skaņdarbus atskaņoja 
koporķestris ar 120 dalībniekiem.

No 17. līdz 19. maijam Krimuldas un Limbažu MS simfoniskais 
orķestris gatavojas piedalīties Eiropas valstu mūzikas asociācijas 
festivālā “Allegromosso 2012” Itālijā, kurā piedalīsies ap 4000 au-
dzēkņi no 25 Eiropas valstu mūzikas skolām. Mums ir paredzēti 
koncerti 18. maijā Verucchio Pazzini teātrī un 19. maijā Cesenatico 
Komunale teātrī.

Jūnija beigās stīgu instrumentu grupai ir iespēja piedalīties starp-
tautiskā jauno mūziķu nometnē Vīnē, bet jūlija beigās kopā ar pūša-
mo un sitamo instrumentu grupām Vidrižu pamatskolā notiks vasa-
ras nometne “Muzicēsim kopā”, kuras laikā atkal iestudēsim jaunu 
koncertprogrammu.

Krimuldas MMS direktors Aivars Bunķis

Cik pasaule šī ir skaista
Krimuldas Tautas nama jauktais vokālais ansamblis (vadītājs 

A.Buņķis) š.g. 29.februārī piedalījās Pierīgas pašvaldību kultū-
ras iestāžu vokālo ansambļu skatē Ādažu kultūras centrā, kurā 
ieguva 1.pakāpi (42.3 punkti). 

Ansamblis izpildīja V.Pūces dziesmu “Cik pasaule šī ir skais-
ta”,  J.Lūsēna  “Zelta  sirds”  un  latviešu  tautasdziesmu  E.Siliņa 
apdarē “Dietu, dietu jaunas meitas”. 

Toms Buņķis, Alise Broka, Kristaps Ritvars Ronis, Anda Kauliņa, Linda 
Jansone, Nora Baķe, vadītājs Aivars Buņķis, Anna Zvejniece, Laura Skujiņa, 
Agnese Krieva.

Pavisam kopā skatē piedalījās 14 kolektīvi, kuri bija iedalīti 
5 kategorijās. Visplašāk pārstāvēta bija jaukto ansambļu katego-
rija, kur piedalījās trīs Vangažu vokālie ansambļi, Carnikavas, 
Mālpils, Ādažu un mūsu vokālais ansamblis. Katrs ansamblis bija 
atšķirīgs, ko vairākkārt arī uzsvēra žūrija. Krimuldas vokālais an-
samblis dalībnieku vecuma ziņā bija visjaunākais, taču spēja turēt 
līdz visiem pārējiem, uzrādot vienus no labākajiem rezultātiem, 
kuri ir kā kārtīgs atspēriena solis tālākai darbībai. 

Pēc rezultātu paziņošanas žūrija izteica dažādas būtiskas pie-
zīmes, pie kā vēl piestrādāt visiem ansambļiem, un izteica savas 
simpātijas, kuru vidū bija arī Krimuldas Tautas nama vokālais an-
samblis. Žūrijas sastāvā bija J.Baltiņš, J.Ozols un S.Vītoliņa.

Anna Zvejniece

Muzicēsim kopā

Limbažu TV 23.02. rādīja 6 min. ilgu sižetu (www.lim-
bazi.lv/limbazu TV/23.februaris, no 12 min līdz 18 min) no 
“Gundegu”saimniecības ražas svētkiem, uzsverot, ka kopīgo dar-
bu talkās, ogu lasīšanā un arī ziedu, ražas svētkos jautrāku padara 
Krimuldas novada vīru kora “Vecie draugi” līdzdalība.

Koris īsā priekšnesumā izskatījās varens - no zāles vienas sie-
nas līdz otrai un skanēja vareni.

Sadziedāšanās vismaz 3 stundas arī izskanēja labi, jo vīri spēja 
aizraut visus līdzi. Tālākie viesi - Limbažu novada Domes pr-js, 
Vidzemes reģiona attīstības vadītāji, vietējie uzņēmēji atzina, ka 
tik interesanta sadziedāšanās un informatīvi piesātināts vakars 
esot brīnišķīgs,- tāda sadziedāšanās sen neesot manīta, jo vispārē-
jā situācija valstī, sabiedrībā ir pārāk nomācoša. Ir vērts padomāt, 
vai svarīgāks ir koristu priekšnesums, vai visas sabiedrības aizrau-
šana kopīgā dziesmā, kas daudzu sirdīs skanēs vairākas nedēļas.

“Vecos draugus” dziesmās pavadīja 2 akordeoni (Vilis L, Ka-
rolis T), klavieres (Aivars B.), saksofons (Aivars T.), kontrabass 
(Aigars M.). Šis ansamblis operatīvi izveidojās uz vietas no kora 
dalībniekiem.

Marta beigās “Vecie draugi” ir uzaicināti uz koncertu Amatas no-
vadā. Tur svarīgākais uzdevums - aizraut sabiedrību sadziedāšanās 
vakarā un tādējādi celt sabiedrības tonusu pirms pavasara darbiem.

Lai veicas!
Andris Špats

Vīru koris saliedē sabiedrību 
dziesmā

Lēdurgā – godā pagātni un 
domā par nākotni

Iepriekšējais gads Lēdurgai pagāja zem 800 gadu jubilejas zī-
mes. Godinot Lēdurgu jubilejā, tika savākti dažādi, pat unikāli ma-
teriāli un vēsturiskas liecības par pagastu un cilvēkiem, kuru dzīve 
un darbība saistīta ar šo vietu. Arī bibliotēka iesaistījās šo mate-
riālu vākšanā. Tika izliktas trīs plašas izstādes gan no bibliotēkā 
savāktajiem un tematiskajās novadpētniecības materiālu mapēs 
apkopotajiem materiāliem, gan  lēdurdziešu atnestajām  lietām.

Tagad bibliotēkā ir izlikta jauna novadpētniecības materiālu un 
fotogrāfiju izstāde ,,Lēdurgā – godā pagātni un domā par nākotni”. 
Izstāde veidota no divām daļām. Vienā skatāmas senās fotogrāfijas 
no lēdurdziešu foto albumiem. Te fiksēta cilvēku ikdiena, aktuāli 
notikumi, likteņgaitas, saimnieciskā un kultūras dzīve, kultūrvēs-
turiskie objekti.

Otrajā daļā izliktas fotogrāfijas no Lēdurgas 800-gades jubilejas, 
sākot ar reklāmu un gatavošanos svētkiem un beidzot ar svētku die-
nas pasākumu norisi. Tie ir spilgtākie mirkļi visas dienas garumā, 
kas iesākās ar svētbrīdi Lēdurgas kapos un beidzās ar aizlūgumu 
un koncertu baznīcā. Pēc tam visas fotogrāfijas tiks apkopotas foto 
albumā un pieejamas ikvienam interesentam bibliotēkā. Pagaidām 
tās ir interesantas šī brīža liecības, bet pēc gadiem būs vērtīgas Lē-
durgas vēstures liecinieces.

Vākt, sistematizēt apkopot novadpētniecības materiālus un fo-
togrāfijas ir svarīgi ne tikai lai godinātu savus senčus un viņu atstāto 
mantojumu, bet arī lai apzinātos sava pagasta un novada savdabību 
daudzveidīgajā pasaulē. Sava pagasta vēsturi veidojam mēs katrs.

Lēdurgas un Atmodas bibliotēkā lasītājiem ir pieejama grāmata 
,,Krimuldas novada vēsture”.

Visi laipni gaidīti Lēdurgas bibliotēkā! 
  Bibliotēkas vadītāja Ina Jēkabsone



KNV Nr. 5 – MARTS I 5

Februāris – ražīgs mēnesis Lēdurgā
 Marts jau klāt, un arī pavasara brīvlaiks priecē bērnus. Sko-

las dzīve aukstajos ziemas mēnešos neapstājās. G.Merķeļa Lēdur-
gas pamatskolā notika aktīva rosība. Mūsu skolas skolēni brauca uz 
Pierīgas novadu skolu mācību olimpiādēm un konkursiem.  Esam  
atveduši no latviešu valodas un literatūras, ķīmijas un matemātikas 
olimpiādes atzinības. Daina Damberga piedalījās un guva atzinības 
visās trīs olimpiādēs, Sanda Klāsupa latviešu valodas un literatūras, 
Pēteris Podnieks ķīmijas olimpiādē. Skolas dziedātājas Lelde Lo-
čmele, Madara Smeltere un Elza Andersone ieguva Rīgas skolēnu 
pilī 2.vietu 5.-8.kl. skolēnu tautasdziesmu sadziedāšanās konkursā 
“Lakstīgalas”. Mūsu skolēni piedalījās arī Latvijas Jaunatnes ziemas 
olimpiādē Ērgļos. Pēteris Podnieks startēja kalnu slēpošanā, bet Sil-
vestrs Sebris piedalījās biatlonā un distanču slēpošanā brīvajā stilā. 
Skolotāja un zēni  ar sasniegumiem bija apmierināti.
 No 6. līdz 10. februārim skolā notika projektu nedēļa. Skolēni 

veica individuālus darbus, konsultējoties ar skolotājiem. 8. un 9. kla-
ses skolēni brauca uz Krimuldas vidusskolu, kur veica laboratorijas 
darbus fizikā un ķīmijā labiekārtotos kabinetos. Skolēnus iepazīsti-
nāja ar skolu un apgūstamajām izglītības programmām.

5.klases un Mākslas skolas skolēni brauca ekskursijā uz Rīgu, 
apmeklēja Amatniecības vidusskolu un Valsts Mākslas muzeju. 6., 
7. un 8.kl. skolēni Lēdurgā apskatīja biogāzes ražotni, lopkopības 
kompleksu un kokapstrādes firmu “Lauma koks”. 3. un 4.kl. skolēni 
projektu darba ietvaros apmeklēja Saulkrastu ugunsdzēsējus. 
 Projektu nedēļā Lēdurdzieši uzaicināja ciemos Krimuldas vi-

dusskolas un Turaidas pamatskolas piektklasniekus sacensties kon-
kursā “Esi radošs!”. Piedalījās 4 komandas, bet uzvarēja draudzība. 
Žūrijā bija visu triju skolu skolotāji. Skolotāji bija sagatavojuši radošus 
uzdevumus 9 mācību priekšmetos, kur bija jāparāda zināšanas, pras-
mes, iemaņas, arī talants. Bija jāatmin mūzikas autori un izpildītāji, 
latviešu valodā jāsaliek antonīmu pāri, bet pēc tam jāizveido dzejolis. 

Angļu valodas uzdevums bija diezgan sarežģīts – nācās pēc dzir-
dētā teksta tulkot un veidot zīmējumu. Zīmējumā vajadzēja būt arī 
putniem, turklāt katrai komandai vajadzēja angļu valodā nodziedāt 
kādu dziesmu, kuru dziedātu putni. 

Literatūrā vajadzēja uzmanīgi lasīt tekstu un atrast tajā ieslēpto 
uzdevumu (atnest komandai konfektes no norādītās vietas), uzdevu-
mu veica tikai Krimuldas vidusskolas 5.a kl. komanda, bet nekas, arī 
līdzjutējiem kas tika, jo pārējo komandu konfektes atrada viņi. 

Matemātikā bija atjautības uzdevumi, gan praktiski bija jāsaliek 
ģeometriskās figūras. 

Praktiskā darba iemaņas bija jāizmanto arī dabas zinībās, kur 
vajadzēja uzskatāmi parādīt, kā var samazināt priekšmetu krišanas 
ātrumu. Rokdarbos no dotajiem materiāliem bija jāizgatavo pild-
spalvu un zīmuļu turētājs. Vizuālajā mākslā katra komanda attēloja, 

kāds būs nākotnes cilvēks. Sportā katrai komandai bija jāsagatavo 
viena kustību rotaļa un ar visiem jāizspēlē.

Ja citos konkursos dalībniekiem tiek dalītas zvaigznes, tad mūsu 
konkursā punktu vietā tika krātas barankas. Nobeigumā katras ko-
mandas pūrā bija kraukšķīgie našķi. Arī līdzjutēji varēja nopelnīt pa 
kādai barankai. Nobeigumā dalībnieki teica, ka bijis interesanti un 
gribētu vēl tikties.
 Meteņu nedēļā mūsu skolas bērni, kuri darbojas folkloras gru-

pā “Putni”, parādīja maskas, ar kurām piedalījās Starptautiskajā Sa-
lacgrīvas Masku tradīciju festivālā, kas notika no 18.– 19.februārim 
Salacgrīvas pilsētā un novadā, piedaloties folkloras kopām, etnogrā-
fiskajiem ansambļiem no Latvijas un viesiem no Polijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Somijas. Kopā ar meteņbērniem skolas zālē tika izspēlē-
tas dažādas spēles un rotaļas. Interesanta bija masku parāde, pēc tās 
maskas drīkstēja uzvilkt arī citi. 
 Mūsu skolas 1.klases skolēni īpaši atzīmē 100.dienu. Šogad 

17.februārī mūsu jaunākie skolēni rādīja savas zināšanas un pras-
mes, kas apgūtas no 1.septembra. Viņi gan lasīja, gan risināja asprā-
tīgus uzdevumus, skaitīja dažādas lietas, kuras bija 100. 
 Nu jau par tradīciju kļuvis arī tas, ka februāra mēnesī visi, kuri  

vēlas, var izslēpoties ar slēpēm, ko piedāvā firma “Eži”. Šogad slē-
potāju bija mazāk kā pērn, bet vienalga- 18.februārī uz slēpēm kāpa 
liela daļa mūsu skolas slēpotgribētāju.
 Meteņi ir ziemas pavadīšanas laiks, bet ne tikai maskojoties 

var ātrāk sagaidīt pavasari. 1.martā 1.-4.kl. skolēni ziemu pavadīja 
ar sniegavīru celšanu, pikošanos un sniega piku mešanu mērķī.

Klāt ir MARTS, tātad drīz PAVASARIS!
Notikumus apkopoja sk. Baiba Pilskalne 

un literārās jaunrades pulciņa meitenes, 5.kl. skolnieces:
Samanta, Sanda, Krista, Lelde, Laine, Madara

Apsveicam Pierīgas novadu 
apvienības olimpiāžu 

uzvarētājus!
 Atzinība Kristīnei Konstantinovičai lat-

viešu valodā (sk.D. Staka);
 Atzinība Kristapam Ritvaram Ronim 

ģeogrāfijā (sk.I. Poēma);
 3.vieta Ditai Miķelsonei ķīmijā 

(sk.A. Ābelīte);
 1.vieta Amandai Rupeikai, 2.vieta Lau-

rai Suhanovai un atzinība Kristai Nikla-
sei vācu valodā (sk.I. Gabranova).

Atziņas par projektu nedēļu
Ko vērtīgu un paliekošu esam ieguvuši 
šajā nedēļā. Skolēnu atziņas:
 Sastrādāšanās prasmes, labākas attiecī-

bas ar klasesbiedriem (5. kl.);

 Prasmi strādāt grupā (4. kl.);
 Prieks par saviem projektiem un padarī-

to, jo šī bija mūsu pirmā projektu nedēļa 
(2. kl.);

 Iepazīšanās ar ornitologa profesiju Da-
bas muzejā (2. kl.);

 Ēnojām savus vecākus un citus mums 
interesējošo profesiju pārstāvjus (3. kl.);

 Prasme strādāt un konspektēt, izmanto-
jot citus izziņas avotus, ne tikai mācību 
grāmatas (3. kl.);

 Zināšanas par sevis izvēlēto profesiju;
 Iemācījāmies gatavot kolāžas;
 Labāku rakstīšanu;
 Vairāk zināšanu par kokiem;
 Skaisti zīmēt;
 Par filmēšanas, motobraucēju u.c. profe-

sijām. (3.a kl.);

 Projektu nedēļa man deva prieku (Ed-
vards 2.b klase).

Kādam būtu jābūt īstam profesionālim, 
t.i. labam sava darba darītājam?
 Gudram un prātīgam.
 Zinātkāram, kurš sevi nemitīgi piln-

veido.
 Ar gribasspēku.
 Veiksmīgam un laimīgam.
 Veselam, dzīvespriecīgam.
 Kurš saņem mīlestību un izstaro to.
 Ar humora izjūtu.
 Optimistam.
 Godīgam, draudzīgam.
 Kurš zina, ko grib sasniegt un mērķtie-

cīgi virzās uz mērķi.
No skolas avīzītes februāra numura 
sagatavoja skolotāja Maija Kaņepe 

Aktualitātes februārī Krimuldas vidusskolā

Putnu būrīši un barotavas ir sagatavotas



KNV Nr. 5 – MARTS I6

Aktualitātes lauku uzņēmējiem

24. martā pirmo reizi – enduro sprints!

 Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka ar š.g. 29. februāri 
tiek veikti gala maksājumi lauksaimniekiem agrovides apakšpa-
sākumā “Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība” un “Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana zālājos” (BDUZ).

2011.gada BLA atbalsta likmes:
• laukaugiem- 75,51 Ls/ha,
• nektāraugiem, pastāvīgām pļavām un ganībām– 96,53 Ls/ha,
• kartupeļiem– 222,44 Ls/ha,
• dārzeņiem, garšaugiem un piemājas dārziem– 249,72 Ls/ha,
• augļu kokiem un ogulājiem– 293,09 Ls/ha,
• BDUZ likme ir 86,03 Ls/ha.

 ZM 2012.g. pirmajā pusē pēc MK noteikumu precizēšanas plā-
no atvērt jaunu kārtu pasākumā “Uzņēmumu radīšana un attīstība”. 
Plānots palielināt atbalsta intensitāti no 60 līdz 70 % no attiecīgo 
izmaksu apjoma. kā arī atcelt prasību par finansu līdzekļu esamī-
bas pierādīšanu.
 Arī 2012.g. uz vienotā platības maksājumu varēs pretendēt par 
tādu lauksaimniecībā izmantojamu zemes platību, kas ir īpašumā 
vai valdījumā (lietošanā) kārtējā gada 15.jūnijā un ko pēc (LAD 
pieprasījuma) var pierādīt ar rakstisku dokumentu. Lauksaimnie-
kiem arī šajā gadā būs iespēja saņemt papildu valsts tiešos maksā-
jumus (PVTM). Tomēr spēkā būs vairāki būtiski nosacījumi, par 
kuriem tika jau rakstīts. Sīkāk par to var arī lasīt ZM mājas lapā /
Tiešie maksājumi/izmaiņas 2012.g./.
 Ar 2012.gadu tiek pārtraukta pieteikšanās papildus valsts tie-
šajiem maksājumiem (PVTM) par kartupeļu cieti. Tas aizstāts ar 
atdalīto PVM par kartupeļu cieti. Ar šo gadu būs iespēja pieteikties 
diviem jauniem maksājumiem:

• par kvalitātes uzlabošanu cietes kartupeļiem, kas audzēti saska-
ņā ar kvalitātes shēmu prasībām:

• lopbarības augu sēklas un sēklas kartupeļu kvalitātes uzlabo-
šanu.

 Ir apstiprināts subsīdiju nolikums 2012.gadam. Būtisku izmaiņu 
nav, Valsts atbalstu tāpat piešķir par pārraudzībā esošo govi, tostarp 
arī par pirmpieni, kuras pēdējās noslēgtās laktācijas izslaukums ir 
no 5000- 6990 kg. Vienreizējs maksājums ir Ls 68. Ja izslaukums 
ir vismaz 7000 un vairāk kg – maksājums Ls 78. 

Atbalstu piešķir, ja pārraudzības ganāmpulkā ir vismaz 5 slauca-
mas govis uz 2012.g.01.martu. Vienreizēju maksājumu piešķir šķir-
nes saimniecībā pārraudzībā esošu gaļas šķirnes valsts ciltsgrāmatā 
ierakstītu tīršķirnes zīdītājgovi un teli, kas vecāka par 18 mēnešiem, 
vienreizējs maksājums Ls 74. Par otrās pakāpes krustojuma gaļas 
šķirnes zīdītājgovi un teli- Ls 36.
 Plānots atbalstīt lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādes 
kreditēšanu lauksaimniecības produkcijas ražošanai. Būs iespēja sa-

ņemt ilgtermiņa aizdevumu ar fiksētu gada likmi 3-4% un ar mak-
simālo aizdevuma termiņu līdz 20 gadiem. Aizdevumu izsniegs un 
administrēs “Hipotēku banka”. Arī AS “Latvijas meži” palielinās 
zemes iepirkšanu no tiem meža īpašniekiem, kas to vēlēsies pārdot. 
Meža īpašniekiem ir dota izvēle- pārdot mežu ārvalstu uzpircē-
jiem vai valstij piederošam uzņēmumam. Hipotēku banka piedāvā 
mikrouzņēmumiem, kā arī līdzekļus grantu aizdevumu dzēšanai. 
Mikrokreditēšanas programma paredz mikrouzņēmumiem, kuros 
strādā līdz 10 darbiniekiem. Mikrouzņēmumu programmas ie-
tvaros var saņemt arī grantu (neatmaksājamās naudas līdzekļus). 
Granta summa ir 50 % no investīcijām piešķirtās mikroaizdevuma 
summas. Šobrīd banka īsteno vēl 2 programmas: ESF Starta prog-
rammu “Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākša-
na” un MVU izaugsmes programma t.i., “Aizdevumu programma 
sīko, mazo un vidējo komersantu un lauksamniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību attīstības veicināšanai”. Plašāka informācija 
pieejama mājas lapās: www.altum.lv, www.hipo.lv.
 Akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielas iegādei saņem lauk-
saimniecības produkcijas ražotājs par hektāru skaitu, par kuriem 
ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas ir vismaz 200 latu no 
hektāra (neieskaitot saņemto valsts un ES atbalstu). Prasības par mi-
nimālajiem ieņēmumiem (200 lati/ha) nepiemēro:

• tiem zemes hektāriem, kuri, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ir 
papildus deklarēti vienoto platību maksājumu saņemšanai LAD;

• jaunajiem lauksaimniekiem, kuri savu darbību uzsākuši un 
reģistrējušies UZ vai VID no 2011.g.01.04. līdz 2012.g.31.03., 
kā arī 2011.gadā pirmo reizi deklarējuši LIZ platību saņem-
šanai.

 Minimālajos ieņēmumos iekļauj arī 2011.gadā saņemto atbal-
sta maksājumu pasākumu “Agrovide” un “Agrovides maksājumi” 
apakšpasākumos (izņemot LDGRS un BDUZ). Iesniegums LAD 
jāiesniedz, lai varētu operatīvi izvērtēt un pieņemt lēmumu, lauk-
saimniecības produkcijas ražotājs iesniegumam var pievienot Gada 
ienākumu deklarācijas D3 pielikuma vai D3,1. pielikuma ieņēmumu 
un izdevumu pārskata kopiju par iepriekšējo taksācijas gadu.;
 Gada ienākumu deklarācija VID jāiesniedz no 2012.g.01.marta 
līdz 2012.g.01. jūnijam; VID informē, ka ganāmpulks, kas tiek iz-
mantots  saimnieciskās darbības veikšanā, nav jānorāda mantiskā 
stāvokļa deklarācijā. Ārstēšanos rehabilitācijas iestādē var attiecināt 
kā attaisnotos izdevumus.
 Ja ir vēlēšanās, lai no LAD tiktu atvesti iesniegumi un lauku 
bloka kartes, lūdzu, līdz š.g. 1.aprīlim pieteikties pie Ināras K., 
tālr.67976863, mob.t.29662384.

Informāciju sagatavoja
Krimuldas novada LAS  Ināra Krasovska

24.martā, Silciemā, Inčukalna novadā 
no plkst.12.00, norisināsies LAMSF Kausa 
izcīņa Enduro sprintā pirmais posms. Kā 
informē viens no pasākuma organizato-
riem, Raivis Kurpnieks, L.R.K. sporta klu-
ba vadītājs, tad šis pasākums norisināsies 
pirmo reizi Latvijā un ļaus motobraucējiem 
pārbaudīt savas braukšanas spējas jaunā un 
vēl nepieredzētā veidā. Enduro sprints ir 
veidots uz klasiskā Enduro bāzes. Sacensī-
bas tiek organizētas dabīgajā reljefā ar atse-
višķiem ātrumu posmiem. No klasiskā En-
duro tās atšķiras ar to, ka ir vienas dienas 
pasākums. Enduro sprints notiks marķētā 
trasē, kurā netiks izmantoti koplietošanas 
ceļi. Viena apļa garums 20- 40 km, dienā 
sportistiem jābrauc no 3- 4 apļi. Katrā aplī 
ir divi ātrumposmi un divi laika kontroles 

punkti. Sacensībās var piedalīties ar krosa 
un CSDD nereģistrētiem motocikliem. Nav 
nepieciešama autovadītāja apliecība. Spor-
tistiem jābūt apdrošinātiem.

Enduro sprints tiek veidots tā, lai skatī-
tājiem un līdzjutējiem tas būtu pārskatāms.

Šajās sacensībās ir piekrituši piedalī-
ties tādi pazīstami sportisti kā I.Rubīns, 
A.Robežnieks, kā arī kaimiņvalstu spor-
tisti.

Mūs atbalsta: PKS Straupe, Puķu Elvis, 
Elvi, Cēsu Alus, Spēka Pasaule, T-Bode, 
SIA Uldis Leilands, Ogres TV, SIA Via-
mežs, SIA DT Mobile, Mazupnieki Offro-
ad, Cramo, Wurts. Ņemot vērā neprogno-
zējamos laika apstākļus, pasākums var tikt 
pārcelts uz 21.aprīli, par to laicīgi infor-
mējot. Izmaiņām un jaunumiem var viegli 

sekot līdzi Enduro sporta mājaslapā, www.
endurosports.lv, vai Latvijas motosporta 
federācijas mājaslapā www.lamsf.lv, turpat 
atrodams arī sacensību nolikums.

“Ir laiks pārbaudīt savus spēkus moto-
sportā un pieņemt Enduro sprinta izaicinā-
jumu”, tā R. Kurpnieks

Novusa sacensībās
Krimuldas novada novusa sacensībās 

piedalījās 9 dalībnieki.
Rezultāti:

Vīriešu konkurencē
1.v. Alfons Suķis,
2.v. Jānis Irbe,
3.v. Jānis Upītis.

Sieviešu konkurencē
1.v. Ilze Eglīte,
2.v. Santa Irbe.

Sporta organizators Jānis Upītis



KNV Nr. 5 – MARTS I 7

TLMS “Krimulda” prezentē jaunu kolekciju

Varētu domāt,  ka  ziema    “Putniem”  ir 
rāmāks laiks, tomēr gan janvāris, gan feb-
ruāris Lēdurgas  kultūras nama folkloras 
kopas  “Putni”  dalībniekiem  bija  dažādu 
notikumu pilns.

Pēc kārtīgi nodancotas un nospēlētas 
Starptautiskās danču nakts Gikšos (janvārī), 
danči turpinājās februārī Lēdurgas kultūras 
namā. Tas nekas, ka bija tik auksts... Feb-
ruāra danči bija interesanti ar to, ka trakajā 
aukstumā “Putnu” muzikantiem pat ģīmji 
bija mainījušies... Kāpēc? 

Jau janvārī Lēdurgu apskrēja ziņa: “Ja Ta-
vās mājās vēl var atrast kādu kazas (vai cita 
“zvēra”) ādu, ragus, nagus (brr...), vilnu, pa-
kulas, velteņus, austās segas, kādu baltu pala-
gu vai citas masku gatavošanai noderīgas lie-
tas un Tu esi gatavs no tām labprātīgi šķirties, 
būsim patiesi priecīgi par dāvinājumu. “Put-
ni” gatavo maskas, aun kājas un plivina spār-
nus un gatavojas doties ceļā uz III Starptau-
tisko masku tradīciju festivālu Salacgrīvā.” 

III Starptautiskais masku tradīciju festi-
vāls Salacgrīvā notika 18., 19. februārī. Fes-
tivālā piedalījās grupas no Latvijas, Lietu-
vas, Igaunijas un Polijas. “Putnu” dalībnieki 
bija jaunākie, bet varbūt tieši tāpēc vieni no 
aktīvākajiem. 

Pirmajā festivāla dienā, kamēr “Putnu” 
vadītāja Ilze ierādīja dažādus meistarsti-
ķus masku gatavošanas darbnīcā, “Putni” 
kopā ar Viļakas “Abrenītes” sievām un poļu 
grupas “Balamuty” vīriem iedimdināja  Ai-
nažus. Pēc masku gājiena visus dalībnie-
kus esot gaidījusi varen’ garšīga zupa. Uz 
ugunskura vārīta... mmm. 

Poļu grupā ir 19 vīri un visi ugunsdzē-
sēji. Tā esot poļu tradīcija – maskās iet ti-
kai vīrieši. Tāda tradīcija, kā pie mums, ka 

maskojas arī sievas 
un pat bērni, pasaulē 
ir liels retums. Mas-
ku pētnieki no citām 
zemēm par to allaž ir 
brīnījušies. Maskoša-
nās skaitās bīstama, 
tāpēc sievām labāk 
palikt mājās... 

Viens no notiku-
miem, kas mazajiem 
putnēniem, patika 
visvairāk, bija indivi-
duālo masku izrādīša-
nās. Un, protams, dan-
či, gandrīz visu nakti. 
Dažas stundas atpūtai un jau nākamā diena. 

19. februāra rīts tāds nopietns– starptau-
tiska konference. Par masku tradīcijām stās-
tīja pētnieki no Latvijas, Somijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Polijas. Par maskošanās tradī-
cijām Lēdurgā un folkloras kopas “Putni” 
pieredzi šoreiz bija tas gods stāstīt kopas va-
dītājai Ilzei Kļaviņai. Festivāla noslēgumā– 
Meteņu svinēšana Salacgrīvas pilskalnā. Ar 
pikošanos, vārtīšanos pa sniegu (lai ātrāk 
atnāk pavasaris), lielīšanos un spēkošanos.

Mazliet no “maskošanās trakuma” tika 
arī lēdurdziešiem, jo 21. februārī “Putni” 
ciemojās Lēdurgas skolā un bērnudārzā. Tad 
maskas varēja gan apskatīt, gan piemērīt. 

Domājiet, ka ar to bija gana? Jau 25. feb-
ruārī “Putni” atkal devās ceļā. Šoreiz vēl 
tālāk– uz Mārcienu. Mārcienas skolā tikās 
Vidzemes bērnu un jauniešu folkloras ko-
pas, lai dziedātu, spēlētu, dancotu, stāstītu 
stāstus un klausītos putnu pētnieka Andra 
Avotiņa stāstos. To visu darot, pat aizmirsās, 
ka šī bija arī bērnu folkloras kopu skate, ka 

ir arī žūrija... Liels prieks par to, ka “Putnu” 
dziedātā dziesma tika izvēlēta kā 2012.gada 
Latvijas bērnu un jauniešu folkloras svētku 
“Pulkā eimu, pulkā teku” tituldziesma. 

Šobrīd “Putni” gatavojas tradicionālās 
dziedāšanas, muzicēšanas un dancošanas 
konkursu pusfinālam un, cerams, arī finā-
lam. Un, protams, gaidām Lielo dienu.

Liels PALDIES lieliem un maziem “Put-
niem” par izturību, prieku un aizrautību, 
mazo putnēnu vecākiem par uzticēšanos un 
visiem Lēdurgas pagasta un Krimuldas no-
vada ļaudīm par sirsnīgo atbalstu!

Lēdurgas k/n folkloras kopas Putni”
 vadītāja Ilze Kļaviņa

PATEICĪBA 
Paldies folkloras kopas “Putni” vadītājai 

Ilzei Kļaviņai, 
ka ir apņēmības pilna un droši dodas uz 
pasākumiem ar arī mazākajiem folkloras 

kopas dalībniekiem – tad arī pieaug vēlme 
būt un kopā darīt dažādas lietas “Putnos”.

Mazāko, jaunāko “Putnu” vecāki 

Tautas lietišķās mākslas studija “Krimulda” piedalījās izstādē 
Valmierā. Izstādes tēma – dažādi apģērbi un apģērbu audumi. Kri-
muldietes bija labi pastrādājušas, uz izstādi sagatavojušas apmet-
nīšu kolekciju. Tā sakot, lai varētu vērtēt sevi, svarīgi ir redzēt citus. 
Vēl jo vairāk – šī tradīcija sākās no TLMS “Krimulda” iniciatīvas. 

Stāsta studijas vadītāja Laila Šteinberga:
“Sekojot mūsu studijas pirms diviem gadiem iedibinātajai tra-

dīcijai rīkot Vidzemes novada tekstilizstādi, stafeti šogad pārņēma 
Valmieras TLMS, pagājušā gada rudenī izsludinot izstādi “Tautu 

meitas ciemos nāca”. Galveno akcentu šai izstādē liekot uz  tērpu, tā 
izgatavošanu un valkāšanu. Lielākā daļa studiju dalībnieku saprata 
to ar tautas etnogrāfisko tērpu radīšanu, taču mūsu studijas dalībnie-
ces saredzēja šeit iespēju kaut kam mazliet novatoriskākam- proti, 
tas bija izaicinājums radīt mūsdienīgu tērpu, ko labprāt lepni valkātu 
jebkura sieviete šodien. Mēs gribējām vērst skatītāju uzmanību uz 
to, ka TLM studijās audējas prot ne tikai kopēt vēstures grāmatās un 
dziesmu svētkos redzamos tērpus, bet radīt kaut ko pavisam oriģinā-
lu, atbilstošu šodienas modes tendencēm un kvalitātes prasībām.

Šoreiz tā ir pavasara apmetņu kolekcija. Izstādē redzami 6 ap-
metņi, kuru autores ir Laila Šteinberga, Dace Moroza, Ludmila 
Ustinova un Eneri Akmentiņa. Audumi izgatavoti no kvalitatīviem 
izejmateriāliem – vilnas, mohēras un alpaka, maksimāli izslēdzot 
sintētiskos tekstilmateriālus, tādējādi radot komfortu valkātājām.”

TLMS “Krimulda” studijai plānu pietiek, – rokdarbnieces plāno 
radīt apģērbus vasarai, par galveno izejmateriālu ņemot linu un kok-
vilnu. 

Taču jau 21.aprīlī studijas dalībnieces novadniekus aicinās uz iz-
stādi Krimuldas Tautas namā, kur varēs aplūkot čaklo rokdarbnieču 
gobelēnus dažādās tekstiltehnikās. Līdzīgi kā iepriekšējos gados sa-
vus darbus izstādīs arī audējas no kaimiņu novadu studijām.

TLMS “Krimulda” ir atvērta jebkurai interesentei, kas vēlētos 
piepulcēties studijai – būs gan radoši, interesanti pavadīts laiks, gan 
taustāms rezultāts – rokdarbs.

Folkloras kopas “Putni” ziņas – mazliet no “maskošanās trakuma” 

“Putni” gatavo maskas, aun kājas un gatavojas doties ceļā

TLMS “Krimulda” mākslinieces ar atbalstītājām Valmierā



KNV Nr. 5 – MARTS I8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 

domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēti
JAUNDZIMUŠIE: 
Ilmārs, Diāna, Annija, Raivo.

MIRUŠIE
Antoņina Bratuškina  20.02.2012.
Aivars Grāvītis  20.02.2012.
Jānis Puķīte  23.02.2012.
Valdis Ansis Staģis  26.02.2012.
Jekims Seņkovs  01.03.2012.

UZMANĪBU!
Nepieciešamības gadījumā 

novada iedzīvotāji var zvanīt 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Siguldas iecirkņa kārtības policijas nodaļas 
inspektoriem:

Artūram MURĀNAM – mob.t. 26691801
un

Laurai GREBEŽNIECEI – mob.t. 26683628.

17. martā
Krimuldas novada

zemledus makšķerēšanas
sacensības

Izbraukšana:
 5.00 no Krimuldas tautas nama,
 5.10 Sunīši,
 5.30 Inciems,
 5.40 Turaida.

Informācija: t. 28763844

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI! 
Krimuldas novada Domes kases 

darba laiki ir mainīti. 
No š. g. 1. marta kase strādā:
P. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

12.00–13.00O. 9.00–16.15
T. 9.00–16.15
C. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

13.00–14.00
P. 9.00–14.45

Sestdien, 17. martā plkst. 11.00
TLMS Krimulda telpās “Sunīšos”

radošā darbnīca
ŠALLES  VAI  SEDZIŅAS 

IZGATAVOŠANA 
TĪMEKĻA  TEHNIKĀ
Skolotāja Guna Lāčauniece.

Līdzi jāņem: 
◆ efektdzija - var būt smalkā mohēra, dziju 

atlikumi, lins utt.;
◆ lineāls, spolīšu diegs - 1 spolīte pieskaņotā 

krāsā, zīmulis, šķēres;
◆ šujmašīna (mājās), ūdenī šķīstošais flizelīns 

(nodarbībai būs).
Dalības maksa 3 Ls 

Sīkāka informācija pa mob.t. 26589412.

“EKO tirdziņš” Siguldā 
24. martā, 6. aprīlī 

Turpmāk katru otro sestdienu 
no 10.00 līdz 19.00, pretī t/c Šokolāde. 

Aicināti ar savu produkciju zemnieki, 
amatnieki, mājražotāji. 

Pieteikumi pa mob.t. 29983029
vai e-pasts sia.noise@inbox.lv

20. martā plkst. 11.00
Krimuldas tautas namā

informatīvais seminārs
VALSTS AUGU AIZSARDZĪBAS 

DIENESTA UN CITAS AKTUALITĀTES 
LAUKSAIMNIEKIEM

Tēmas:
 Mēslošanas plānu un Lauku vēstures do-

kumentācijas sagatavošana augkopības 
saimniecībās;

 Jaunākās tehnoloģijas augu aizsardzības 
līdzekļu pielietošanā;

 AAL deklarāciju aizpildīšana;
 AAL apliecību derīguma termiņa paga-

rināšana. Lai pagarinātu apliecības derīgu-
ma termiņu, līdzi jāņem fotogrāfija (3×4) un 
kvīts kopija par samaksu (Ls 10,50).

Lektori: 
VAAD speciālisti, SIA LLKIC speciā-
lists, SIA Agrimatico Latvia pārstāvis.

Seminārs bezmaksas. 
Aicināti visi interesenti!

Informācija pa mob.t. 29662384 (Ināra K.)

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

Lēdurgas baznīcā
Dievkalpojumi 

18. martā un 1. aprīlī plkst. 11.00
Par svētdienas skolas nodarbībām interesentiem 
zvanīt Sarmītei mob.t. 26474668. 
Aicinu visus, kas vēlētos kristīties, iesvētīties, 
laulāties vai kristīgi izvadīt mūžībā aizgājušos, 
pieteikties, zvanot pa mob.t. 26536094..

Mācītājs Osvalds Miglons

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudzē 

Sv. Mise notiek 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Mācītājs Ronalds Melkers
                     

Krimuldas ev. lut. draudzē 
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.12.00
Mācītājs Austris Rāviņš

LĪDZJŪTĪBA
Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu iemigusi.
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Dzintrai 
Saldniecei un viņas ģimenei, pavadot 

māmiņu pēdējā gaitā. 
Turaidas pamatskolas kolektīvs

LĪDZJŪTĪBA
Skumji, bet dzīves ritums cilvēka mūžam 

beidzas ar norietu. 
Tas atnāk negaidot. Tā noslēdzies arī 
ANDAS PUĶĪTES tēta Jāņa mūžs.

Mēs, Krimuldas amatierteātra un Andas 
kolēģi uz skatuves, izsakām ANDAI un viņas 

tuviniekiem līdzjūtību, 
kurai nav svara, bet ir neliels mierinājums, 

ka kolēģi atceras viņas tēti!
Uz mēmām klavierēm kāds elēģiju spēlē,
Sit pirksti nervozi pa melniem taustiņiem.
Kāds noskumis tur skumjām labvakaru vēlē
Un mēma grūtsirdība pārstaigā pār tiem.
Kur palikusi maija spožā melodija,
Kas toreiz zelta smieklos nolija pār mums?
To rudens lāses, pāri skrienot nolobīja,
Kā rūsas plankumi spīd cauri sagurums.
Slīd pilošs padebesis. Pil un nenojumjas.
Uz melniem taustiņiem pa tonim piesitot
Kaut kur ir acis tavas – acis skumjas, skumjas,
Un nevaru es aiziet tevi samīļot. 

Lai šie Broņislavas Mārtuževas vārdi ir mūsu 
pēdējais sveiciens Jānim Puķītim

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Turaidā pārdod ziedus: hiacintes, tul-
pes, narcises. Mob.t. 29251795, Raisa.
 Pārdod vissezonas bērnu ratiņus un bēr-
nu staigulīti. Mob.t.25466675.
 Pārdod pārtikas un sēklas kartupeļus 
''Marabela''. Tālr.27750805.
 Vēlos īrēt 1 vai 2 istabu dzīvokli uz ilgu 
laiku par saprātīgu cenu Lēdurgā vai tās 
apkārtnē, bez ērtībām. Var būt neremon-
tēts. Zvanīt vakaros: mob.t.26886166, tālr. 
64064446, Ivetai.
 Pārdod āzi un divas kazas (lēti). 

Mob.t.20209576.

Cien. bērnu vecāki!

PII “Ezerciems” 
uzņem bērnus no 1,5 g.v.

Iespējams transports Ragana- Inciems 
(speciāli bērnudārza bērniem ar vecākiem)

Zvanīt vadītājai A. Veidei, 
mob.t. 26157416

Aicinu lauksaimniekus, uzņēmējus, 
kā arī pārējos interesentus 

no 28. maija līdz 1. jūnijam 
doties kopīgā atpūtas braucienā 

uz Krakovu un Tatriem! 
Būs iespēja iepazīties ar (UNESCO sarakstā iekļauto 
sāls racēju pazemes pilsētu, Krakovas vecpilsētu, kal-
nu kūrortpilsētu Zakopani, Popradas termālo basei-
nu u.c. brīnišķus objektus. Naktsmītnes viesnīcās.

Sīkāka informācija pa mob.t. 29662384 
(Ināra K.)


